-
MUNICIPIO DE IBAITI |
ESTADO DO PARANA Dispensa de Licitagdo
‘,«‘ s N2 061/2019
IBAITI Processo Admiinistrativo
| e N2 347/2019
p
INTERESSADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA(,'_AO
TANIA FATIMA FADEL BUENO
— Objeto R
O presente processo de dispensa tem por finalidade a Contratagdo de Empresa
especializada e credenciada ao DETRAN para ministrar cursos de capacitagdo para
condutores de veiculos, curso de transporte coletivo de passageiros e curso de transporte
escolar, conforme resolugdo n¢ 168/04 e 358/10 do CONTRAN, e alteragdes posteriores; -
Prazo de Execugdo: 7 Dias;
Previs3o Contratual: Até 180 Dias;
Critério de Avaliagio: Menor Prego, Por lote;
L Valor Maximo: R$ 5.760,00 (Cinco Mil, Setecentos e Sessenta Reais). L
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PREFEITURA MUNICIPAL

O

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO —SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

-1-

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

Excelentissimo Senhor Prefeito N

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade
da Contratagdo de Empresa especializada e credenciada ao DETRAN para ministrar cursos de capacitagéo
para condutores de veiculos, curso de transporte coletivo de passageiros e curso de transporte escolar,
conforme resolugéo n° 168/04 e 358/10 do CONTRAN, e alteracdes posteriores.

No que se refere a necessidade de desta contratacdo, a mesma tem por finalidade atender a
demanda de capacitagdo dos motoristas do transporte escolar municipal visando melhor atendimento no
transporte dos alunos e passageiros que fazem uso do transporte escolar, respeitando ainda as exigéncias
legais estabelecidas nas resolu¢des n°® 168 de 14 de dezembro de 2004, e n°® 358 de 13 de agosto de 2010 -
CONTRAN para capacitar os motoristas desta area em questéo.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de pregos para os
servigos a serem contratados, obtendo um valor de R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais).

Por fim encaminhamos as informagées juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habitual
atencao, aguardamos manifestacéo.

Ibaiti, 10 de setembro de 2019

%
TANIA FATIMA FADEL BUENO
Secretaria Municipal de Educacéo

Exmo.2 Sr. '
Antonely de Cassio Alves de Carvalho -
Prefeito Municipal ’

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Municipio de Ibaiti
Solicitagao 284/2019
Termo de Referéncia

Solicitagao
Ndnero Tipo Enitidoem Quantidade de itens
284 Contratacdo de Servico 10/09/2019 2
Solicitante - Pro > Gerado
Cadigo Nore Ndrnero
33502-9 TANA FATIVA FADEL BUENO 346/2019
Local
Cddigo None
46 ENSINO FUNDAMENTAL
Orgio Pagamento
Nome Forma
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO Até 30 dias apés ent
Entreg
Local Prazo
Nos locais determinados pela Secretaria Municipal de Educacéo 7 Dias
Descrigo:

Contratacdo de Empresa especializada e credenciada ao DETRAN para ministrar cursos de capacitagdo
para condutores de veiculos, curso de transporte coletivo de passageiros e curso de transporte
Ocolar, conforme resolucdo n°® 168/04 e 358/10 do CONTRAN, e alteragdes posteriores.

vdstificativa:

A presente contratacdo tem por finalidade atender a demanda de capacitacdo dos motoristas do
transporte escolar municipal visando melhor atendimento no transporte dos alunos e passageiros que

fazem uso do transporte escolar, respeitando ainda as exigéncias legais para capacitar os motoristas
desta Adrea em questdo.

Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor

035819 CURSO UNID 16,00 170,00 2.720,00
Curso em Transporte Escolar - Reciclagem

035819 CURSO UNID 16,00 190,00 3.040,00

Curso em Transporte Coletivo de Passageiros - Complemento

TOTAL 5.760,00

O s
TANIA FATIMA FADEL BUENO
Salicitante

Emitido por: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, na vers&o: 5523 b 11/09/2019 09:22:40
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEDUC /&%)
IBAITI - PARANA

IBAITI ‘

PREFEITURA MUNICIPAL
secretarly de Educagio

Memorando 94/2019 Ibaiti, 01 de agosto de 2019.

PARA: Antonely de Cassio Alves de Carvalho

ASSUNTO: Contratacio de empresa Especializada Para Ministrar Curso Para Motoristas
do Transporte Escolar.

Exmo. Senhor

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os documentos necessdrios para abertura de
um processo de contratacdo de uma empresa para ministrar cursos obrigatérios no
tocante ao transporte escolar, sendo esses cursos uma caréncia entre os motoristas.

Informamos que o curso tem de ser oferecido pela entidade, conforme especifica as
Normas Para Gest3o do Transporte Escolar - 32 Edicdo.

Respeitosamente,

=

Tania Fatima Fadel Bueno
Secretaria Mun. de Educagio
RG 2.180.969-1 (SSP/PR)
Partaria 1241 de 02/01/2018
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TERMO DE REFERENCIA

1. -OBJETO

Contratacdo de empresa especializada e credenciada ao DETRAN para ministrar
cursos de capacitag&o para condutores de veiculos, curso de transporte coletivo de
passageiros e curso de transporte escolar, conforme resolugéo n°168/04 e 358/10 do
CONTRAN, e alteragdes posteriores.

2. - JUSTIFICATIVA

A presente contratagéo tem por finalidade atender a demanda de capacitagéo dos
motoristas do transporte escolar municipal visando melhor atendimento no transporte
dos alunos e passageiros que fazem uso do transporte escolar, respeitando ainda as
exigéncias legais para capacitar 0s motorista desta area em quest&o.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICACOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagoes abaixo descritos.

ItemQuant ‘Unidade . LT DéScrigﬁo soa T ‘:fé-‘ Valor Unt. ‘?élp’tTOfé[;ﬁ
1 16 |UND Curso em transporte escolar - reciclagem RS 170,00 | RS 2.720,00

Curso em Transporte Coletivo de
2 16 |UND Passageiros - Complemento RS 190,00 | RS 3.040,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ

CONASTRE 01.942.239/0001-43
TC-TREICON — TREINAMENTOS E CONSULTORIAS 14.093.993/0001-06
SEST-SENAT 73.471.963/0040-53

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZACAO DOS SERVIGO

Local do Curso: Em local a ser determinado pela contratante.
Prazo de Entrega: 7 Dias apés requisi¢éo de empenho.
Vigéncia Contratual Prevista: Até 4 Meses.

5. — Entrega, Prazos e Condi¢oes

51 Os cursos deverdo ser ministrados na cidade da contratante, em local
previamente indicado pela Secretaria Municipal de Educag&o, aos sabados, das 8h as
17h, no prazo maximo de 7 dias ap6s a requisicdo de empenho.

5.2 A execugdo do curso devera conter todos os requisitos que atendam a
legislacédo atual.

5.3 A empresa devera responder pelos danos, de qualquer natureza, que venham
a sofrer seus empregados ou terceiros em razéo de acidentes, decorrentes de culpa ou
dolo, de prepostos da CONTRATADA ou de quem em seu nome agir, no cumprimento
do objeto do contrato.




5.5 Formas de Pagamento: em até 30 dias ap6s a entrega dos p;odutos, com
apresentag&o das respectivas Notas Fiscais/Fatura.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

6.1 O acompanhamento do curso se dara pela Secretaria de Educagdo efou
Diretor de transporte Escolar. _

6.2 A empresa ndo podera transferir a outrem, no todo ou em parte, ¢ objeto do
contrato, sendo vedada quaisquer tipos de terceirizacéo ou fornecimento por empresa
que nao seja detentora do contrato sob risco de pratica fraudulenta ou colusiva.

6.3 A empresa devera ser responsabilizar-se pelo transporte dos funcionarios que
v30 ministrar o curso, além de providenciar para que 0s funcionarios responsaveis
estejam devidamente identificados. -

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE A

71 Apds solicitagao formal da CONTRATANTE, através de emiss&o de requisicao
de compras da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagéo do objeto;

b. Definitivamente, apds a verificagéo da qualidade e consequente aceitagéo pelo setor
competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

8.1 Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de
Referéncia, foram por mim verificados e s&o verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMACOES COMPLEMENTARES

9.1 Conforme quantitativo e especificages constantes deste Termo de Referéncia
em anexo e do arquivo de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa
Esproposta, fornecido pelo Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de

Ibaiti/PR;
Ibaiti, 01 de agosto de 2019
=

TANIA FATIMA FADEL BUENO
Secretaria Municipal de Educagao -

W7/ 14:

ANTONELY pEES&510 ALVES DE CARVALHO



CONASTRE

e
de Recursos Humanos Lids

CNPJ 01.942.239\0001-43

Prefeitura Municipal de Ibaiti -

A/C Paulinho

Ref: “Curso em Transporte Escolar - Reciclagem”

Obj etivo: Despertar, estimular e conscientizar todos os participantes para os importantes cuidados na condugo de veiculos a serem adotados na sua
vida profissional. Apresentar técnicas, conceitos e perigos no deslocamento. Complementar a habilidade de conduzir veiculos com
objetivo principal de preservar vidas humanas.

Conteddo programitico: Resolucio CONTRAN 168/04

Legislacfo de trinsito 03 horas/aula
Dire¢do defensiva 05 horas/aula
Nogdes de primeiros socorros, respeito ao meio ambiente e convivio social no trinsito 03 horas/aula
Relacionamento interpessoal 05 horas/aula

Carga horidria: 16 horas/aula. (cada hora/aula 50 minutos)

Niimero de participantes: base de calculo 16 alunos. Ntmero inferior, sera cobrado o valor total da proposta.
Nuamero superior, serd acrescido o valor de R$ 170,00 por participante.

Investimento unitirio: R$ 170,00 (cento e setenta reais)

Investimento total: R$ 2.720,00 (dois mil e setecentos e vinte reais).

Periodo de realizacio: a combinar

Horario: a combinar

Local de Realizacfo: Ibaiti / Figueira ou Jaguariaiva — PR — conforme ntimero de participantes.
Requisitos p/ matricula: Processo aberto junto ao Detran/PR.

Requisitos dos participantes: CNH D ou E.

Certificacfio: Serd emitido ap6s pagamento ou através de empenho e emissdio da NF, sendo assim até 05 dias tteis
apos o término do programa, com registro no DETRAN/Pr.

Didatica adotada: Aula expositiva — simulagdes - Dinimicas de grupo.

Material do aluno: Apostila do aluno e outros materiais necessarios.

Passos dos participantes oficializarem suas inscri¢des no curso:-

I — DETRAN mais préximo e solicitar abertura do processo para curso especializado.

OBS: se incluir na abertura do processo renovagio de CNH, EAR ou alteragéo de categoria, sua participagio nos
cursos especializados acontecerd somente quando concluir todos os exames.

2 — Pagamento de taxa no banco do Brasil no valor de R$ 85,70, capturar imagem e digitais.

3 — Encaminhar os processos por email com 05 dias uteis antes do inicio do curso.

4 - INFORMAR O NUMERO DE EMPENHO ANTES DO TERMINO DO PROGRAMA.

Para dirimir quaisquer davidas, estaremos a sua disposi¢do através do Fone: 43 9 9959.2324 com Renato Simas

E-mail — conastre@conastre.com.br com copia para simasr@outlook.com

Proposta valida até 90 dias.
Curitiba, 17 de julho de 2019.

v

Renato Simas
p/ Gilmar José Dolatta — Diretor

CONASTRE - Treinamento LTDA - Rua Paula Gomes, 227 — Curitiba/PR — Fone 041-3016 .7715 —Email conastre(@conastre.com.br



CONASTRE

r
de Recursos Humsnas Ltds

Prefeitura Municipal de Ibaiti

A/C Paulinho

Ref: “Curso em Transporte Coletivo de Passageiros - complemento”

Obj etivo: Despertar, estimular e conscientizar todos os participantes para os importantes cuidados na condugfo de veiculos a serem adotados na sua
vida profissional. Apresentar técnicas, conceitos e perigos no deslocamento. Complementar a habilidade de conduzir veiculos com
objetivo principal de preservar vidas humanas.

Conteido programitico: Resolucio CONTRAN 168/04

| Relacionamento interpessoal | 15 horas/aula |

Carga horiria: 15 horas/aula. (cada hora/aula 50 minutos)

Niumero de participantes: base de calculo 16 alunos. Ntimero inferior, ser4 cobrado o valor total da proposta.
Numero superior, serd acrescido o valor de R$ 190,00 por participante.

Investimento unitirio: R$ 190,00 (cento e noventa reais)

Investimento total: R$ 3.040,00 (trés mil e quarenta reais).

Periodo de realizacio: a combinar

Hor4rio: a combinar
Local de Realizagdo: Ibaiti / Figueira ou Jaguariaiva — PR — conforme ntimero de participantes.

Requisitos p/ matricula: Processo aberto junto ao Detran/PR.

Requisitos dos participantes: CNH D ou E.

Certifica¢do: Serd emitido ap6s pagamento ou através de empenho e emissdo da NF, sendo assim até 05 dias Gteis
ap0s o término do programa, com registro no DETRAN/Pr.

Didatica adotada: Aula expositiva — simulagdes - Dindmicas de grupo.

Material do aluno: Apostila do aluno e outros materiais necessarios.

Passos dos participantes oficializarem suas inscricdes no curso:-

I — DETRAN mais proximo e solicitar abertura do processo para curso especializado.

OBS: se incluir na abertura do processo renovagio de CNH, EAR ou alteragdo de categoria, sua participagdo nos
cursos especializados acontecerd somente quando concluir todos os exames.

2 — Pagamento de taxa no banco do Brasil no valor de R$ 85,70, capturar imagem e digitais.

3 — Encaminhar os processos por email com 05 dias uteis antes do inicio do curso.

4—INFORMAR O NUMERO DE EMPENHO ANTES DO TERMINO DO PROGRAMA.

Para dirimir quaisquer davidas, estaremos a sua disposigio através do Fone: 43 9 9959.2324 com Renato Simas
E-mail — conastre@conastre.com.br com cépia para simasr@outlook.com

Proposta vélida até 90 dias.
Curitiba, 17 de julho de 2019.

Renato Simas
p/ Gilmar José Dolatta — Diretor

CONASTRE - Treinamento LTDA - Rua Paula Gomes, 227 — Curitiba/PR — Fone 041-3016 .7715 —Email conastre@conastre.com.br
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Ref. OF.00137 TC- TREICON-TREINAMENTO&CONSULTORIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI/PR AREA EDUCACAO
AC/PAULINHO

Objetive: Despertar, estimular e conscientizar todos os participantes para os importantes cuidados na
condugdio de veiculos a serem adotados na sua vida profissional. Apresentar técnicas,
conceitos e perigos no deslocamento. Complementar a habilidade de conduzir veiculos
com objetivo principal de preservar vidas humanas.

Conteddo programatico:Conforme Resolugio CONTRAN 168, 358.
Documentacio dos Alunes: somente o processo aberto do curso junto ao Detran/PR.
Certificacfio: Sera fornecido até 15dias tteis ap6s a realizaggo do programa.
Material de aluno — Apostila do aluno e outros materiais necessarios.

Investimento: Curse Transporte Passageires Aproveitamento — 15 horas RS 320,80 per
participante 16 alunos Total: 5.120,00

Requisitos dos participantes: Habilitados nas categorias D ou E.
Investimento: Curso Escolar Renovagio RS 220,00 por participante 16 alunos Total: 3.520,00

Requisitos des participantes: Habilitados nas categorias I ou E.

Forma de pagamento: Deposito em Conta/ Conta no corpo da NF.
Local: TC. TREICON — Rua Dr. Eurides Cunha, 121 — Sala 03 Jaguariaiva/PR
Para dirimir quaisquer duvidas, estaremos a sua disposicio através do Fone:
43-3535-70700u 41-96695161-CuEmail: te.treicon@email.come/Adilson

O Proposta vdlida para 30 dias.

Epd 14.093.993/0001.06) Jaguariaiva 23 de Tlho de 2019,

C i \ITOSE
JREICON . TREINAMENTO
e ’%TIQANS?ORTES EIRELL-ME

Dr. Eurides Cunha, 124 -8ala 03

i -G 0-060
Cidade Alia - CEP 84.20 )
L_ Jaguariaiva - Parana .._,j N

Rua

’

Adilson Berti — Diretor

https:/imail.google.com/mail/u/0/#inbox/FMfcgxwChmTtBxMN DDhMDpRxhCWNtvKp?projector=1&messagePartld=0.1
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Servigo Secial do Transporte

Servico Hacional de
Aprendizagem do Transparte

CT. SESTSENAT ~26/2019 - SANTO ANTONIO DA PLATINA/PR — Unidade D-16.

A
Prefeitura Municipal de Ibaiti
A/C Guilherme Melo

Santo Ant6nio da Platina, 12 de julho de 2019.
Prezado,

Conforme sua solicitacdo, estamos enviando proposta para o curso “ESPECIALIZADO
PARA CONDUTORES DE VEICULOS DE TRANSPORTE COLETIVO DE
PASSAGEIROS”, o qual tem carga hordria de 50 horas/aula, com o seguinte objetivo, pré-
requisitos e contevido programdtico: -

OBJETIVO

Aperfeicoar os condutores, habilitando-os 4 melhor condugdo de veiculos de transporte de
Coletivo de Passageiros de acordo com a exigibilidade descrita nas RESOLUCOES n°.
168/04 ¢ 285/08 do CONTRAN; as quais estabelecem normas e procedimentos para a
formagfio de condutores de veiculos automotores, e .elétricos, a realizagio dos exames, a
expedigio de documentos de habilitacdo, os cursos de formagdo, especializados, de
reciclagem e da outras providéncias. Este curso t8m a finalidade de aperfeicoar, instruir,
qualificar e atualizar condutores, habilitando-os & condugéio de veiculos de transporte de
Coletivo de Passageiros, bem como a obrigatoriedade de se apresentar o documento de curso
devido em fiscalizacfo; descrito na RESOLUCAO N°. 205 DE 20 DE OWUTUBRO DE 2006 a
qual dispSe sobre os documentos de porte obrigatdrio e dé outras providéncias.

PRE-REQUISITOS

- Ser maior de 21 anos;

- CNH categoria D;

- Néo ter cometido nenhuma infracsio grave ou gravissima ou ser reincidente em infragdes
médias durante os tltimos doze meses;

- Néo estar cumprindo pena de suspensio ou cassagéo do direito de dirigir.

ESTRUTURA CURRICULAR

Médulo I - Legislagsio de Transito — 10 (dez) horas aula

- O Codigo de Trénsito Brasileiro;

- Categorias de habilitacso e sua relag8o com veiculos conduzidos;

- Documentacgo exigida para condutor e veiculo;

- Sinalizag8o vidria, vertical, horizontal, semaférica, obras, complementar, gestos e sinais
sonoros;

- InfracGes, crimes de trdnsito, penalidades e medidas administrativas;

- Suspengéo do direito de dirigir;

- Apreensdo do veiculo;

- Cancelamento da autorizagdo, concessio ou permissdo para dirigir;

- Crimes de transito; .

- Regras gerais de estacionamento, parada, conduta e circulagfo;

- Legislagfio especifica sobre transporte coletivo de passageiros;

- Responsabilidade do condutor do veiculo de transporte coletivo de passageiros;
- Manter o vefculo em condigdes adequadas;

- Cuidados durante a operagfo e velocidade;

Rodovia BR 153 KM 42, - Vila Claro — Santo Ant6nio da Platina — Paran4 — Fone: (43) 3534-4799
CEP: 86430-000 — Fale com o SEST/SENAT- 0800 728 2891 — www.sestsenat.org. br




Servico Social do Transporte

Servio Nacional de
Aprendizagem do Transperte

- Cuidados em cruzamentos e semaforos;

- Ateng8o no embarque e desembarque de passageiros;

- Nos casos de acidente;

- Registrador instantineo e inalteravel de velocidade e tempo.

Médulo IT — Direcao Defensiva — 15 (quinze) horas aula
- Acidente de transito; .
- Diregfio defensiva x acidentes de transito;
- Acidente evitavel ou ndo evitdvel;
- O acidente de dificil identifica¢o da causa;
- Como ultrapassar e ser ultrapassado;
- Tipos de ateng#o;
- Condi¢des adversas que contribuem para a ocorréncia de acidentes;
- Condi¢des adversas de luz — a importancia de ver e ser visto;
- Condi¢Bes adversas de tempo (clima), via, veiculos, trafego, condutores e passageiros;
- Aplicando a dire¢do defensiva para evitar acidentes;
- Elementos que caracteriza a dire¢fio defensiva;
- Conhecimento, ateng#o, previsgo, decisio e habilidade;
O - Como evitar acidentes com outros veiculos;
- Colises traseira, frontal e lateral; c
- Como evitar acidentes com pedestres e outros intégrantes do transito;
- Procedimentos e cuidados antes da viagem;
- Cuidados com os passageiros durante a viagem;
- Disténcia para um deslocamento seguro no transito;
- A importéncia de ver e ser visto;
- Comportamento e conduta no transito;
- A importéncia do comportamento seguro na condugfo de veiculos especializados;
- Comportamento seguro e comportamento de risco — diferenga que pode poupar vidas;
- Estado fisico e mental do condutor, consequéncias da ingestfo e consumo de bebida
alcodlica e substancias psicoativas.

Médule IIT — Nogdes de Primeiros Socorros, Respeito a0 Meio Ambiente e Convivio
Social - 10 (dez) horas aula
- Nogdes de primeiros socorros;
- Primeira providéncia quanto & vitima de acidente, ou passageiro com mal stbito;
O - Sinalizagfo do local de acidente;
- Acionamento de recursos: bombeiros, policia, ambuléncia, concessionaria da via e outros;
- Verificagdo das condi¢Ses gerais de vitimas de acidente, ou passageiro com mal stbito;
- Cuidados com a vitima (o que devo fazer), ’
- N&o movimente a vitima;
- Néo retire o capacete do motociclista acidentado;
- Néo aplique torniquetes;
- N&o oferega nada para a vitima ingerir;
- Respeito a0 meio ambiente e convivio social;
- O veiculo como agente poluidor do meio ambiente;
- Emisséio de gases e particulas (fumaca)
- Emiss#o sonora;
- Poluig#io das aguas;
- Efeito estufa e a destruicfio da camada de 0z0nio;
- Regulamentagdo do CONAMA sobre polui¢8o ambiental causada por veiculos;
- Programa de controle da poluicgo do ar por veiculos automotores (Proncove);

Rodovia BR 153 KM 42, — Vila Claro — Santo Anténio da Platina — Parana — Fone: (43) 3534-4799
CEP: 86430-000 - Fale com o SEST/SENAT: 0800 728 2891 — www.sestsenat.org.br




Seryico Social do Transporte

Servico Hacional de
Aprendizagem do Transporte

& e Nt 3 3 W S 88y
- Projeto despoluir do sistema CNT;
- Programa nacional de coleta e destinagio de pneus inserviveis;
- Manuteng&o preventiva do veiculo para preservagio do meio ambiente;
- O individuo o grupo e a sociedade
- Relacionamento interpessoal;
- O individuo como cidadéo; _
- A responsabilidade civil e criminal do condutor e o CTB.

Médulo IV — Relacionamento Interpessoal — 15 (quinze) horas aula
- Relacionamento Interpessoal — conceitos bésicos;
- As diferengas individuais;

- Fatores que determinam a personalidade;

- Fatores que influenciam no processo perceptivo;
- Comunicag#o interpessoal;

- O processo de comunicago, tipos de comunicag#o, barreiras na comunicagfo;

- Retorno ou feedback;

- Empatia e o relacionamento com clientes do transporte;

- Responsabilidade e seguranca no transito;

- Aspectos do comportamento e de seguranga no transporte de passageiros;

- Situag8o de emergéncia com os passageiros; ’

- Comportamento solidério no transito;

- Responsabilidade do condutor em relagsio aos demais fatores do processo de circulagfo;
- Respeito as normas estabelecidas para seguranga no transito;
- Papel dos agentes de fiscalizacfio de transito;

- Caracteristicas e especificidades dos usudrios;

- Necessidades bésicas do ser humano;

- Atendimento as diferengas e especificidade dos usudrios;

- Caracteristicas das faixas etdrias dos usuérios mais comuns de transporte coletivo de

passageiros.

INVESTIMENTO

Para o curso Especializado para Condutor de Transporte Coletivo de Passageiros o
valor do investimento ¢ de R$350,00 (Trezentos e cinquenta reais) por aluno totalizando

R$5.600,00 (Cinco mil e seiscentos reais) referente a 16 alunos.

Obs: As taxas de abertura de processo de curso especializado Jjunto do DETRAN/PR é de

responsabilidade de cada condutor ou empresa contratante.

Sendo o que se apresenta para o momento, colocamo-nos a disposiggo.

Atenciosamente
, %03 (Kskio VICHINHESKI
, ' GERENTE ..

Sest/ Senat - Unidade D - N°16 — Santo Antdnio da Platinal/ PR
Tel: 43 3834-4799

Rodovia BR 153 KM 42, - Vila Claro — Santo Antonio da Platina — Parana — Fone: (43) 3534-4799
) CEP: 86430-000 — Fale com 0 SEST/SENAT: 0800 728 2891 — www.sestsenat.org.br




Servigo Social do Transgorte

Servico Hacional de
Aprendizagem do Transporte

CT. SESTSENAT —25/2019 - SANTO ANTONIO DA PLATINA/PR — Unidade D-16.

A
Prefeitura Municipal de Ibaiti
A/C Guilherme Melo

Santo Antdnio da Platina, 12 de julho de 2019.

Prezado,

Conforme sua solicita¢do, esiamos enviando proposta para 0 Curso “4ATUALIZACAO PARA
CONDUTORES DE VEICULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR?”, o qual_tem carga hordria de
16 horas/aula, com o seguinie objetivo, pré-requisitos e contevido programatico:

OBJETIVO .

Aperfeigoar os condutores, habilitando-os & melhor condugéo de veiculos de transporte de escolar

de acordo com a exigibilidade descrita nas RESOLUCOES n°. 168/04 € 285/08 do CONTRAN; as

quais estabelecem normas © procedimentos para a formagdio de condutores de veiculos

automotores e elétricos, a realizagdo dos exames, a expedi¢do de documentos de habilitag8o, os

cursos de formacdo, especializados, de reciclagem e da outras providéncias. Este curso tém a

finalidade de aperfeigoar, instruir, qualificar e atualizar condutores, habilitando-os & condugo de

veiculos de transporte de escolar, bem como a obrigatoriedade de se apresentar o documento de

curso devido em fiscalizag8o; descrito na RESOLUCAO N, 205 DE 20 DE OUTUBRO DE 2006

a qual dispde sobre os documentos de porte obrigatério e da outras providéncias.

PRE-REQUISITOS

- Ser maior de 21 anos;

- CNH categoria D; .

- Nio ter cometido nenhuma infrag@o grave ou gravissima ou ser reincidente em infragBes médias
durante os ultimos doze meses; ’

- N3o estar cumprindo pena de suspenséo ou cassago do direito de dirigir. x
ESTRUTURA CURRICULAR

Médulo I - Legislagio de Trénsito — 03 (trés) horas aula
- Retomada dos Contetdos do Curso de Especializago;
- Atualizag#o sobre resolugdo, leis e outros documentos legais promulgados;

Médulo II — Dire¢io Defensiva — 05 (cinco) horas aula

- A direcfio defensiva como meio importantissimo para a seguranga do condutor, passageiros,
pedestres ¢ demais usuérios do transito;

- A Responsabilidade do condutor de veiculos especializados de dirigir defensivamente;

- Comportamento seguro na condugéo de veiculos especializados;

- Atualizagfio dos contetdos trabalhados durante o curso — relacionando pratica e teoria;

_ Estado fisico e mental do condutor, consequéncias da ingestio e consumo de bebida alcodlica e
substéncias psicoativas; )

Rodovia BR 153 Km 42 — Vila Claro — Santo Antonio da Platina — Parand — Fone: (43) 3534-4799
CEP: 86430-000 — Fale com o SEST/SENAT: 0800728 2891 — www.sestsenat.org.br /’



Servico Social do Transporie

Servico Nacional de
Aprendizagem: do Transporte

Moédulo III — Nogdes de Primeiros Socorros, Respeito ao Meio Ambiente e Convivio Social -
03 (trés) horas aula

- Retomada dos Contetidos do Curso de Especializagio, estabelecendo a relagfio com a pratica
vivenciada pelos condutores no exercicio da profisséo;

- Atualizag8o dos conhecimentos.

Médulo IV — Relacionamento Interpessoal — 5 (cinco) horas aula
- Atualizag8o dos conhecimentos desenvolvidos no curso;

- Retomada de conceitos;
- Relagdo da teoria e da préatica; .
- Principais dificuldades vivenciadas e alternativas de solucdo.

INVESTIMENTO

Para o curso de Atualizagio para Condutor de Transporte Escolar o valor do investimento
¢ de R§ 220,00 (Duzentos e vinte reais) por aluno, totalizando R$3.520,00 (Trés mil quinhentos e
vinte reais) referente a 16 alunos.

Obs: As taxas de abertura de processo de curso especializado junto do DETRAN/PR ¢ de
responsabilidade de cada condutor ou empresa contratante. 3

Sendo o que se apresenta para 0 momento, colocamo-nos & disposig¢o.

Atenciosamente

z 7 EX
® //Fﬁ/ﬁ/ﬂ S ANT% VICHINHESKI .

GERENTE :
Sest/ Senat - Unidade D - N°16 — Santo Anténio da Platina/ PR
Tel: 43 3534-4799

a

Rodovia BR 153 K 42 — Vila Claro ~ Santo Anténio da Platina — Paran — Fone: (43) 3534-4799
CEP: 86430-000 — Fale com o SEST/SENAT: 0800 728 2891 — Www .sestsenat.org.br




DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E CREDENCIADA AO DETRAN
PARA MINISTRAR CURSOS DE CAPACITACAO PARA CONDUTORES DE VEICULOS,
CURSO DE TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS E CURSO DE TRANSPORTE
ESCOLAR, conforme Resolugdo n°168/04 e 358/10 do CONTRAN, E ALTERACOES
POSTERIORES.

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que
acompanham o pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros,
conforme rubrica/assinatura em cada um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o 0s praticados no mercado fornecedor dos
produtos e/ou dos servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os
pregos praticados no mercado nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Njo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade
superior realizar pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo
essa atribuicdo, tendo em vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos
setores ou pessoas competentes envolvidas na aquisicdo do objeto” {Acérddo n®
3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo n2 005.991/2000-
7).

para calcular o custo do objeto proposto, o interessado deveréd realizar prévias
pesquisas de precos no mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados.
Também podera se valer de informagdes contidas em bancos de dados informatizados,
pesquisas _na_internet, publicacSes especializadas e outras fontes." (Manual de
Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitc;s legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 01 de agosto de 2019.

=

Tania Fatima Fage) Bueng
Secretaria Mun, de Educacio

. RG 2.180.969-1 {S5P/pR)
artaria 1241 de 02/01/2019




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD J

Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em ateng@o as informagdes;

Determino:

v
v

Acolho a presente solicitagio apresentada pela Secretaria Municipal De Educagéo;

Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagio acerca da contratagdo ora
solicitado;

Apbs, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentério
financeiro;

Ap6s, & Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagédo em vigor;

Ibaiti, 10 de setemb 9
<

SRR

Volte-se para decis#o.

Antonely de de Carvalho

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD| =

Departamento de Licitagdo e Contratos

PREFETURA MUNICIFAL Ibaiti — Parana

-5-

Departamento de Licitagbes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a O presente processo de dispensa tem por
finalidade a Contratagdo de Empresa especializada e credenciada ao DETRAN para ministrar cursos de
capacitagdo para condutores de veiculos, curso de transporte coletivo de passageiros e curso de
transporte escolar, conforme resolucdo n2 168/04 e 358/10 do CONTRAN, e alteragdes posteriores..
Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada,

acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de Licitacio;

justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n2 8.666/93, nestes

termos:

Art. 24. E dispensdvel a licitagéo:
[

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto

na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos

nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
puablicas, porém, primeiramente se faz necessério a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.
Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacgo.

Ibaiti, 10 de setembro de 2019

(A
Bruno Otévi%os Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Departamento de Licitagdao e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parand

Declaracdo de Adequag¢dao Orcamentaria

Processo Administrativo n% 347/2019
Objeto: O presente processo de dispensa tem por finalidade a Contratagdo de Empresa especializada e
credenciada ao DETRAN para ministrar cursos de capacitacdo para condutores de veiculos, curso de
transporte coletivo de passageiros e curso de transporte escolar, conforme resolugdo n® 168/04 e 358/10 do
CONTRAN, e alteracdes posteriores.

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administra¢do, no
uso de minhas atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constitui¢do
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7%, caput, § 2, inc. Il e § 92, no art. 14,
no ‘art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatdrios
referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratagdo direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderzo ser iniciados quando houve previséo de recursos
orgamentérios que assegurem o pagamento das obrigacdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orcamentdria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 5.760,00 (Cinco Mil,

Setecentos e Sessenta Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

2019 [2420  |06.001.12.365.0010.2041 0 [3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio
2019 2710 |06.002.12.361.0010.2042 0 3.3.90.39.00.00 | Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orcamento-Programa do Exercicio
de 2019, esta incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias e na Lei

Orcamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 10 de setembro de 2019

Guilherme An Gongalves
Secretario M TypdCipa Contador
Portaria #1715, de 26 de Julho 2019 CRC/Pr n® 043334/0-9

Pracga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD ‘

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAIT

FREFETURAWONIGRAL Ibaiti — Parand
Oficio n2 166/2019 Ibaiti — (PR), 10 de setembro de 2019
A

Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para O presente processo de dispensa tem por finalidade a Contratacio de Empresa
especializada e credenciada ao DETRAN para ministrar cursos de capacitacdo para condutores de veiculos, curso de
transporte coletivo de passageiros e curso de transporte escolar, conforme resolugdo n2 168/04 e 358/10 do
CONTRAN, e alteragdes posteriores.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n2 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para analise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informacdes:

Interessado: Secretaria Municipal De Educagdo
Objeto: O presente processo de dispensa tem por finalidade a Contratagdo de Empresa especializada e credenciada ao
DETRAN para ministrar cursos de capacitacdo para condutores de veiculos, curso de transporte coletivo de passageiros

e curso de transporte escolar, conforme resolugdo n2 168/04 e 358/10 do CONTRAN, e alteracdes posteriores.

Valor Estimado Total: RS 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:
( )Concorréncia ( )Tomada de Pregos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletrénico
( )Concurso ( )Pregdo Eletrénico/SRP ( )Pregdo Presencial
{ )Pregdo Eletrnico ou SRP para Contratacdo de servicos com dedicaciio exclusiva de m3o-de-obra.

CONTRATACAO DIRETA:
( ) Inexigibilidade ( ) Licitagdo ndo Aplicavel ( ) Dispensa /Locagdo imdvel
( ) Contratacdo Emergencial ( ) Cotacdo Eletronica ( X ) Dispensa de Licitagdo

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:

( ) Repactuagdo ( ) Prorrogagdo ( )Rescisdo { )Supressdo ( )Acréscimo ( )Reajuste
( ) Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. A /20......

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial ( )InformagBes em Mandado de Seguranca { )Recursos/Impugnacdes
( )Patrimdnio Imobilidrio ( )PatrimOnio Mobilidrio ( ) Outras

A

Bruno Otévio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 1655, de 11/06/2019

(FL)

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




G lyre WIS D o o - T,

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

IBAIT

PREFEIURA MUNICIPAL
Procuradoria Geral

e o T o=

REFERENCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° & { /2019
PROCESSO LICITATORIO: N° 3% 7 /2019

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAO

VALOR: R$5.760,00 (CINCO MIL, SETECENTOS E SESSENTA REAIS) -
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E CREDENCIADA AO DETRAN PARA
MINISTRAR CURSOS DE CAPACITACAO PARA CONDUTORES DE VEICULOS, CURSO DE
TRANPORTE COLETIVQ..DE PASSAGEIROS E CURSO . DE . TRANSPORTE ESCOLAR,
CONFORME RESOLUCAO N° 168/04 E 358/10 DO CONTRAM, E ALTERACOES
POSTERIORES. .

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

PARECER JURIDICO

1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitagdo para CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA E CREDENCIADA AO DETRAN PARA MINISTRAR CURSOS DE
CAPACITACAO PARA CONDUTORES DE VEICULOS, CURSO DE TRANPORTE COLETIVO DE
PASSAGEIROS E CURSO DE TRANSPORTE ESCOLAR, CONFORME RESOLUCAO N° 168/04 E
358/10 DO CONTRAM, E ALTERACOES POSTERIORES.
e . Pt fo s bt A, o an - e PREEE R .
Em justificativa, o 6rgio requisitante, ressaltou que a contratagio tem como finalidade atender a
demanda de capacitagio dos motoristas do transporte escolar municipal visando melhor
atendimento no transporte de alunos e passageiros que fazem uso do transporte escolar,
respeitando ainda, as exigéncias legais do CONTRAN para capacitar os motoristas de transporte
coletivo/escolar.

Além disso, frisou que houve a elaboragdo de pesquisa de precos optando-se pela empresa de
- menor valor. Ha informacdes -em relagdo & dotagdo orgamentaria e autorizagdo da despesa e
compatibilidade de precos. -

Passa-se, entdo, na conformidade dos elementos de convicgao existentes nos autos, a analise do
meérito do feito.

2. ANALISE DO PEDIDO

- Por intermédio do presente=Parecer-Juridico, serdo aferidas as' principais implicagbes quanto ao
procedimento cabivel para a hipotese de Dispensa de Licitagéo, nos moldes em que apresenta a
situacdo em questdo, tendo-se como fundamento as informacoes constantes no processo.

Em primeiro lugar, adverte-se que a andlise do presente Projeto Bésico faz-se levando em
consideracdo o conhecimento do homem médio no tocante as especificagbes e qualificacoes
técnicas ali constantes e por 6bvio, o conhecimento técnico necessario na area juridica.

" Nesse sentido, o Projeto*Béasico é o instrumento préprio para cardcterizagao do objeto, sendo que
esse deve conter o conjunto de elementos necessarios e suficientes, com nivel de precisdo adequado
para caracterizar a obra ou servigo. O Projeto Basico € a fonte de informacdes para a elaboragéo do
Edital e parte integrante do Procedimento Licitatério.

A competéncia para elaboracdo do Projeto Basico € do 6rgao requisitante, como também, do
orcamento detalhado, na forma do artigo 7°, §2°, Il da Lei 8.666/93.

Assim, "'qualquer incdiisisténcia ou mesmo redugéo da competividade ou direcionamento
intencionais ou nao decorrentes da indicacéo de elementos existentes em uma sé empresa ou um
s6 produto em razdo da descrigdo inadequada do objeto no Projeto Béasico é de responsabilidade
exclusiva do érgio requerente da abertura do Procedimento Licitatorio.

Destaca-se que toda e qualquer contratagéo a ser procedida pela Administracdo Publica, em regra,

necessita de um procedimento formalizado prévio, através do qual sejam demonstrados os
requisitos ensejadores da dispensa ou inexigibilidade de licitacéo, dependendo de cada caso.

~ an . T Y e o N 4— M .



" E o parecer. A ratificagdo d& Procurador Geral.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

b ereb i T .

SETOR DB LIGITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

s i
Shor RS =
PREFEITURA MUNICIPAL
Procuradoria Geral

Ha situacdes, no entanto, em que se permite que a Administracéo Pablica contrate
independentemente de prévio processo licitatério. Tais sdo as hipoteses de Dispensa e
Inexigibilidade de Licitatéo;reguladas na Lei-no 8.666/93. oo e .

£ interessante citar, neste caso especifico, o artigo 24 da Lei no 8.666/93, que deve servir de
embasamento para uma contratagio nesses moldes:

Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

(...)

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a’, do-inciso I do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei,

desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma sé vez; (Redacdo dada pela Lei n® 9.648, de 1998)

O caso, entdo, amolda-se perfeitamente ao previsto no artigo 24, inciso 1II, da Lei n° 8.666/93.0 °
interesse do Municipio é evidente e esta consubstanciado no proprio pedido da Secretaria de
Educacéo, posto que a partir dos treinamentos os funcionarios adquirem habilidades tedricas e
técnicas imprescindivei§*para’ sua atividade profissional. Sendo assim; 0s profissionais qualificados
geram melhores resultados e mais eficiéncia no servico prestado em sua funcéo.

Quanto aos requisitos formais, ressalva-se que ha informacéo em relacdo & dotagio orgamentéria
especifica, bem como autorizagéo expressa do Secretario Municipal de Administracdo, quanto ao
cabimento desta despesa para o Municipio, nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

3. CONCLUSAO
Ante ao exposto, é cabivel a contratacio pleiteada, em conformidade com os termos do artigo 24,
inciso 1I, da Lei no 8.666/93, desde que haja comprovagdo de regularidade fiscal, devendo ser
procedida & publicacio desta Dispensa de Licitagdo na imprensa oficial, o mais breve possivel, com
fulcro no caput do artigo 26 da aludida Lei.

Deixamos de analisar minuciosamente os documentos das empresas participantes, uma vez que
esta é obrigacio da comisséo de licitacéo, 4 luz do artigo 6°, XVI da Lei Federal 8.666 /93.

e . B el . . A FEEEEE L
Por fim, respeitados os ditames do artigo 60 da Lei n°4320/64, que veda a realizacdo de despesa
sem expedicdo prévia de empenho, € preciso que 0 mesmo seja expedido para a efetivacéo do futuro
pagamento.

Encaminhe-se o procedimento para ratificacéo desta dispensa pela Secretaria da pastai
requisitante.

Ibaiti (PR), 23 de Setembro de 2019

e by o e 1 s Ead sl

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

e . AP e e ST I € " “ do M

X e
JUVE O ANTONIO DE MOURA SANTANA

Procurador Geral
Portdria . 002, de 02/01/2017 .
OAB-PR 37.806

2

De act;_l;do. Aprovo.
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o MUNIGIPAL BE IBATT)

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N.° 675/2001 DE:01/02/2001

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
A, no uso de suas atribuigdes que Ihe conferem o Art. 66, Inciso 6,

| ?go Tiloll, Capitlo |, Sego I, da Lei Organica do Municipio de: 27/04/9,

@ RESOLVE

Art. 1.°) — ADMITIR, em virtude de Aprovacdo em
Concurso Publico, VALDEMIR BRAZ BUENO, portador do RG n.°
13.197.146-2-SSP/PR e CPF n°437.116.939-20, para ocupar o cargo de
ADVOGADO a partir desta data

Art. 2°) — Esta portaria entra em vigor nesta data,

a Tevogadas as disposigbes em contrario.

-~ -—ROQUE(JOHGE FADEL
Prefeito Municipal
; T Fome) o (431 5461056 - CPEa00000 - TBATTI -~ FR

&
Diaitalizado com CamScanner
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Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atengdo as orientagSes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da contratacdo ora
solicitada, em cumprimento as normas da Lei n2 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizacao
O para abertura de processo de Dispensa a Licitacdo para O presente processo de dispensa tem por
finalidade a Contratagdo de Empresa especializada e credenciada ao DETRAN para ministrar cursos de
capacitacdo para condutores de veiculos, curso de transporte coletivo de passageiros e curso de
transporte escolar, conforme resolugdo n2 168/04 e 358/10 do CONTRAN, e alteragdes posteriores.. com
o critério de julgamento de Menor Preco Por lote, conforme as denominages e especificagBes dispostas

na solicitagdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 23 de setembro de 2019

Y.

Bruno Otavio dos ‘éwtos Machado Rodrig“ues
Diretor do Departamento de LicitagSes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Pracga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Designa servidores para integrarem a Comlssao Permanent <
Licitagdo do Municipio de Ibaiti. -

Suplente' SlDlNEl BRAZ GOULA
003,573.579-14.,

N
3]

A

] o pelo PreSIdente na ausencna ou

PUBLIQUE-SE
COMUNIQU E-SE

{*}. Republicada por incarre¢io da matéria original.
Esta Publicaqﬁo torna sem efeito e substitui a publicagio efetivada no DOM | EDICAQ n® 1477 |19.8.2015 | Pag. 10
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DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1742, DE 5 DE AGOSTO DE 2019*

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagdo do Municipic de
Ibaiti,

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo 1, Capitulo II, Secao ll, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 deabril de
2017, -

RESOLVE

s

OArt. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAC PERMANENTE DE LICITAGAOQ, parao processamento e julgamento
das licitagGes a ser exetutadas pelo MUNICIPIC DE IBAITI, com as atribuicdes conferidas pela Lei n° 8.666/93: ”

@ Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob ° 050.143.969-25;

® Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS, portadora da CI-RG ne 6.893.817-5 (SSP/PR) e inscrita o CPF n° 004.287.779-29

= Membro: DANIELLE FERNANDA RODRIGUES DE PADUA, portadora da CI-RG n° 6.734.042-6 {SSP/PR) e inscrita no CPF 1o
007.872.749-92;:

-

Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR e inscrito no CPFIMF sob n° 003.573.579-14,
* Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n°4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob ne 710.877.379-15

Paragrafo tnico: O membro suplente-sera convacado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Gomis-
sdo.

Art. 2° Os membros da Comissao, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagéo -pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 29, item |, alineas “a" e “b’. da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Parégrafo anico. Nao farzio jus a gratificagéo os servidores que exefcerem quaisquer outras atividades/fingdes gratificadas.

Of. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicag&o, com vigéncia até 3 de agosto de 2020,

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, acs cinco dias do més de agosto do ano de dois mil e dezenove
(5.8.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragdo
Portaria n® 1715, de 26.7.2019

{*}). Republicada por incorregdo da matéria original.
Esta Publicagdo torna sem efeito e substitui a publicagio efetivada no OOM | EDIGAO n¢ 1477 |5.8.2019 | Pag. 10

MUNICIPIO DE , Bmsoososammoier T NP0 OE
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Dados: 2019.08.06 21:00:39 -03'00"
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MUNICIPIO DE IBAITI

I ESTADO, DO PARANA
IBAITI-

FREFLITURARUNTINL

Designa servidores publicds. mumcipaxs para cons’cttui'r

-Comissdo de Recebimento de Bens, Materlals e Senugos do
Mumc:p;o.

e

0 SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE'CARVALHO, PREFE;TG MUN!CE?AL DE
_-ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicBes que conferem 0 art 66,.”
" Orgénica Municipal, de 27.4, 1990, € -

% CONSiDERAB&DO o dlSpOStO no art. 15, § 82°e o art. 73, inciso le H da Lez Federa
- 21 dEJunho de 1993,

] Rssqws -

5 Y OE g,
q & E .

¢ ‘& Art. 1° DESIGNAR os servidores publxcos mumcspaxs abaixo . refacuonados, a««ﬁm de
) constltulrem a *COMISSAO DE *RECEBIMENT@ DE~ BENS MATERiAiS E SERVECOS DO
MUNICIP!O no ambito das Secretanastﬁmc:pa:s que - tem como objetwo receber e’

examinar o material ou bens permanentes adqu:ndos pela® mumcspahdade, no tocante a
cguanttdade e a‘qualidade.

L wf __“SERVIDOR #<~ 7. | Tis - LoTAc;Ao 2 i
ANTONIO CARLOS DONOLA ' Departamento de Obras'e Projetos {9.097.887-0.
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servi¢cos Urbanos - 8.906.144-0

.| DILMA DE FATIVIA BARBOSA-ALVES FACAI " &+ © o -1 1.068.619-9 .
'| JEFERSON ROBERTO QUIQUETO * | ‘Diretor do Departamento de Pecuérta « -] 4,.383.067-8

KELLY CRISTINA DE BARROS .- : | Departamento de Prote¢do Social Bésica - | 6.208.922-9 -

‘PAULOMIKCZA . # - | DEMUTRAN "= *° - .. . |4.013.334-8"
. CARLA FERNANDA CASTILHO ARRU,BA Degartan;entq de Compras |6, 291 166-2

Paragrafo tnico. 0 acompanhamenw da-en‘trega do objeto, serd reahzado pe!é Comissao de

Receblmento de Bens, Materiais e Serwgos do Mumcnpxo bem como, pelo responsavel do
setor solicitante. - P

Art. 2¢ Estabelecer que a Comissio de que trata o-art.-1¢, desta Portarfa,

tem; como
competenc:as"

et

I = receber e examinar, no que diz respeito3 quantidade e a° c;uahdade, :matenaAe/ou

) servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao’ contrato ou‘ mstrumentO‘
= equivalente;

Ay xa,
SRR

Il:- solicitar & unidade solicitante a indicagdo de séfvidor habilitado ‘com ccnheumento
“técnico em érea especifica, para respectiva anilise e parecer.técnico do ‘material adqumdo, ~
l = _rejeitar o material sempre que: estiver fora das- especaﬁcagoes do- contrato ou ¥
‘instrumento’ equxvalente ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de hc:ta;ao
podendo submete-io ‘se necessario, .30 Controle de Qualsdade,




 MUNICiPIO DE IBAITL -
S ESTADO DO, PARANA

materi’al - T .
V - receber os recursos dirigidos & autoridade supenor interpostos contra’seus atos
LT as provudencnas pertinentes;
. Vl-rever seus atos, de oficio ou.mediante provocagdo; L S
) Vll - remeter a autoridade superior.o recurso, devidamente mstruvdo e mformado. _
" VlL.- feceber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar‘o rect bmgn

, e conferencxa no verso da nata ﬁscal e efetuar -0 encam:nhamento desta par pagament

e tom

1

ERS

cumpndas as formahdades de recebzmento, acettagao e reglstro no. competente mstmme
de controle. N . A

Loy R PR Py ek
e @, e

«,.‘,;- -

%p% lal ara procederém & Avahagao' dos - Be

i lo% c ID, ‘nao receberao quassquer remune hgees*
sendo consaderados 0s servxgos;prestado de relev

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO. PREFE?TO

BENEBFOW qumoa o
- Secretano -/ de Admlnlstragao
Portaria ne 001, de2.1.2017

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Prage dos Trés Poderes { 84960-000 | 1haiti | Porand | Brusxl
{43) 3546-7450 | CNPJN° 77.008.068/0001-41 5 & 2
mnd:memo@:bmh"pf govbr | wwwiboitiprgovbr




" DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL -
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013,

EDICAO N 1380 |

LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 13772011
EIRA, 13 DE MARCO DE 2019 I

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 12

PORTARIA N° 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores ptiblicos municipais para constituirem Comisséode Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio. o )

O SENHOR ANTONELY DE GASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE iBAITI, ESTADG DO PARANA, no uso das atribuigdes
que conferem o art. 86, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal, de 27.4.1990, & .

CONSIDERANDO o disposto no ari. 15, §8eoart. 73, inciso | € Il da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, _
RESOLVE
rt. 1° DESIGNAR os servidores pablicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA.

RIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o material oy bens perma-
nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

R SERVIDORE ot 3| R ‘EOTACAD 4l SR TR GINS T
ANTONIO GARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projelos 9.097.887-0
CLODOALDOBARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos - 8.806.144-0

1 DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9

;| JEFERSON.ROBERTO QUIQUETC Diretor do Departamento de Pecuaria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecao Social Basica 8.208.922-9
PAULO MIKCZA . DEMUTRAN 4.013.334-8

3|_CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 1 6.201.366-2

Paréagrafo dnico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de Recebimento de Behs, Materiais e Servigos'do Munici-
pio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Aft, 2°Estabelecer que a Comiss&o’de que trata o art, 1 °, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeilo & guantidade e a qualidade, o material efou servigos entregue pelo contratado em cumprimento g0 contrato
ou instrumento equivalente;
It - solicitar 4 unidade solicitante a indicagfo de servidor habilitado com conhecimento tecnico em drea especifica, para respectiva analise e parecer
técnico do material adquirido;
Iil - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do conlrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresenta-
da na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, $e necessario, ao Controle de Qualidade;.
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagio ou Notificagdo, no caso de rejeicéo de material;
V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;
| - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagio;

Qll‘-jemeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIil - receber’s conferir os bens adquiridos e os servi¢os contratados, alestar o recebimento e conferénicia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-
nhamento desta para pagamento. - .
IX - acompanhar o sumprimento de prazos de entrega de bens e de execucdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
mente ao Departamento de LicitagSes e Compras a constatagéo de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem déveraiser liberado aos ustérios antes de curnpridas’as formalidades de recebimento, aceitagdo e
registro no-competente insfrumento:de controle.

Art. 4° Os representantes da Comissao Especial para procederem a Avaliagio dos Bens Moveis o Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receba-
rao quaisquer remuneragGes, sendo considerados os servigos prestados de relevéncia para o interesse piblico, sem Gnus para a muricipalidade;

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, a0s treze dias do més de margo do an de dois mil e dézoto (1 3.3.2019).

A;i}’_gNEL? DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

BENEDITO ALVES JUNIOR
Secrelario Municipal de Administragéio
Portaria n® 001, de 2.1.2017

o ) . Municipio de Ibaiti
RuaVereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000
Telefone {43)3546-7450 - E-mail: diario@ibaili.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente ,




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdio as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade ¢ a orientagdo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de O presente processo de dispensa tem por finalidade a Contratacio de
‘ Empresa especializada e credenciada ao DETRAN ‘para ministrar cursos de capacitacio para
condutores de veiculos, curso de transporte coletivo de passageiros e curso de transporte escolar,
conforme resolucio n° 168/04 e 358/10 do CONTRAN, e alteracdes posteriores., com o critério de

Jjulgamento de Por lote Menor Preco, nas mesmas condigBes e quantitativo disposto na solicitaggo Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias -

Cumpra-se.

Ibaiti, 23

2

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD (&
=

Departamento de Licita¢do e Contratos

PREFETTURA MUNICIFAL Ibaiti — Parana

-1-

Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagio

Processo Licitatdrio: Processo Dispensa Ne. 61/2019

Processo Administrativo: n2 347/2019

Ementa: O presente processo de dispensa tem por finalidade a Contratacdo de Empresa especializada e
credenciada ao DETRAN para ministrar cursos de capacitagdo para condutores de veiculos, curso de
transporte coletivo de passageiros e curso de transporte escolar, conforme resolugdo n? 168/04 e 358/10
do CONTRAN, e alteragBes posteriores.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n®. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: CONASTRE TREINAMENTO LTDA -ME , inscrita no CNPJ n2 01.942.239/0001-43

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parang, Pessoa Juridica de Direito Pudblico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da O presente processo de dispensa tem por finalidade a Contratacgdo
de Empresa especializada e credenciada ao DETRAN para ministrar cursos de capacitacio para
condutores de veiculos, curso de transporte coletivo de passageiros e curso de transporte escolar,
conforme resolugdo n2 168/04 e 358/10 do CONTRAN, e alteracbes posteriores..

Ha a informagdo de dotagdo orcamentéria é disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta
reais), ofertado pela empresa CONASTRE TREINAMENTO LTDA -ME, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ 01.942.239/0001-43, sediada na Rua Paula Gomes, 227 Loja 02 - CEP: 80510-070 - bairro:
S3o Francisco Cidade/ UF: Curitiba/PR. 4

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24,
inc. ll, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras,
com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e I do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

II - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 {cento e setenta e seis mil reais);

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Departamento de Licitacdo e Contratos
PREFETTURAVONIGIAL Ibaiti — Parand

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagcdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, 1l, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor méximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

()

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienacées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

‘ Nota-se que o valor da contrata¢do estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacdo.

Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia economica da contratagdo ndo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorreéncia, tomada de precos e
convite se filia ndo sé a dimensdo econdmica do contrato. A lei determinou que as
Jformalidades prévias deverdo ser proporcionais ds peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor Jor o valor a ser despendido pela
Administracdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestacdo dos servicos a
serem contratados considerando as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscri¢do no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certiddo de Tributos Federais;
4) Certiddo de Tributos Estaduais;
5) Certiddo de Tributos Municipais;
O 6) Certiddo do FGTS;
7) Certiddo Trabalhista;
8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr
9) Cadastro de Empresas Inid6neas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da

Unido
Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93, apresentamos a justificativa
para ratificacéo e demais consideracdes que por ventura se fizerem necessérias.

Ibaiti-PR, 24 de setembro de 2019

Fernando L
Presidente da Comi _c
Portaria nQ/ N
Danielle Fe(gga odrigues de Padua Elaine Aparecida de Freitas
Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo Membro da Comisséo Permanente de Licitagdio
Portaria n2 1742, de 05/08/2019 Portaria n? 1742, de 05/08/2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




02/08/2019 Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO

DATA DE ABERTURA

01.942.239/0001-43 24/06/1997
MATRIZ i CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL )
CONASTRE - TREINAMENTO LTDA ’
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTAS]A) PORTE
CONASTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONC)MI;E:A PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA, =
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO ' NUMERO COMPLEMENTO
R PAULA GOMES 227 LOJA 02 ~
('S/,CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
(80.510-070 CENTRO CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(41) 3347-7013

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fededededk _
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL ]

i
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fededededededede Feddekdekkk

|

f
h

Aprovado pela Instrucéo Normativa‘fRFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

5nitido no dia 02/08/2019 as 10:5f:44 (data e hora de Brasilia).

|
|
i

www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridicalcnpj/énpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp
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R _JOSE DOLATTA, brasileiro, casado, c&msrmaﬁw, Tesidente ¢ .
. domiciliado em Curifiba-Pr., 3 Rua Geronimo Muraro, 1945, Santa Felicidade, portador da
" oédula de identidade civil RG nr. 1.035.904-0-PR- CPF m; 3{}? 515. 359-15 ELIANE
v - APARECIDA FIDELIS DOLATTA, . brasileiral casada, - “comerciante,” residenic ' o
. * domiciliado em CuritibasPr., & Rua Geronimo Mm'am,"’ﬁ}%' Santa Fskcidadﬁ, portadora da” .
cédula de idenﬁdaée civil RG m. *2.263. -804-1-PR " -3 CPF, nr,. 411 544.369-34, resolvem
i o constituir uma, sacaedads por qustas de responsabilidade hmﬁaéa .Tegida pelas ciaasﬁ}as
*. < . seguinies: ;- k
A i L. CMEIS{!’M PEIME{RA N@W CGB&ERCIAL CQEMS?RE G@M@TQ&?&% E E"Rﬁf
NAMENTO LTDA * RN

bt

Q “ ...SEDE E-FORO: Rﬁaﬁﬁmﬁﬁm Mar&'o. 194’3 CS{IG Santa Fe

7 . ,j’ licidade, Curitiba-Pr.-+.- - . .
PMG DE DURACAOQ: Enéetenmnado 3
INICIO DE ATIVIDADES: 19 de junhe de 1 997 1 K

{}BJETG SOCIAL: Ccnsuit&ma, Asssssem & ’i‘mmamcnte na
area de Recarsos Hmz;{}s

¥ _'r'

‘3}‘“

ﬁsﬂﬁs@@mmmy charh
& DE {2{5&3’}‘38 10.000 {Dgzmﬁ} vai Umm@ u
«%3 1,00 {hum rsal} ] N

* Eﬁaﬁ “é&i}mmda Fidelis Doltta RES000,00°

MGMACAé "ORMA- Moeda Corrente do Pms.

PRAZO: Nesté Ato - &

: RES?ONSAI}F,S }}{}s sdcios. inm%ado ac ietal de
Ca;nia! Social. .

1

A

USG DO NOME ‘COMERCIAL: iszdividuaimmw ¢ r
| PROIBICOES: ‘Aval, endossos, flanga e ‘canglio’s fmr, ~
‘ PRO~L§BGRE Aos sboios que mmnm:; %w é&
de fixado ée commura acordo, . :
CAUGCAO DE GERENCIA: Bispﬁﬁsadas o faiemmegw ds"
quaiquer séc;o nae ézssoivera ﬂecessmnem@ a saczeéade

meﬁte m;,,};ii d& Dezenibiro -
; -RESULT&B@&* &mbuxéas acs. scios progmrcmaaimeﬁzc

§ com quetas Megrahmdas ou mantidas ¢ em reserva na socieda
- de.

u

X
i
%



Er s

st

e

vstc a cada quoia de« ca@:tal.

%St’ de

CE&S&O DE QUOTAS Per ceﬁseﬁummm

1



DECIMA ALTERACAO DE CONTRATO:SOCIAL
CONASTRE-TREINAMENTO LTDA-ME
CNP.J: 01.942.239/0001-43
NIRE: 412.0374911-5

GILMAR JOSE DOLATTA. brasileiro; casado no regime de corhunhéo- parcial
de bens, Comerciante, portador da carteira de identidade RG n° 1. 035.904-0-
SSP/PR, inscrito no C.P.F sob n® 307:515.359-15, residente e domiciliado na
Rua Gerdnimo: Muraro n° 1945, Bairro Sarita Fehcxdade Cep:-82,410-020 em
Curitiba Estado do Parana, e

GUILHERME FIDELIS DOLATTA, brasileiro, solteiro, nascido em-20.12.1985,
Comerciante,. portador da carteira de identidade RG n°® 6.105.364-6-SSS/PR,
inscrito no C. P.F. sob n® 009.517.029-47, residente e domlcmado na Rua
Gerénimo Muraro n® 1945, Bairro -Santa Felicidade, .Cep: 82.410-020 em
Curitiba Estado do Parana.

Umcos socios componentes da sociedade empresaria limitada que gira nesta
praga sob o nome de CONASTRE-TREINAMENTO. LTDA-ME, com sede-na
Rua Paula Gomes, n°® 227 — Loja 02, Bairro Centro, CEP: -80. 510-070, em .
Curitiba Estado do Parana, inscrita no CNPJ/MF. sob n°01.942. 239/00(}1-43 e
registrada na Junta Comercial do Estado do Parana sob o NIRE 412.0374911-5.
em 24/06/1997 e dltima a!terag;ao contratual registrada ‘'sob n°, 20075715058
em 03/01/2008, resolvem alterar o contrato social mediante as’ cond;goes
estabelecidas.nas clausulas seguintes: i

CLAUSULA PRIMEIRA - ALTERAGAO ESTADO CIVIL SOCIO: O Sécio GILMAR
JOSE DOLATTA, onde se 1& acima qualificado como casado. nd regime de comunh@o
parcial de bens, leia-se como casado no-regime de comunhéo universal de bens.

CLAUSULA SEGUNDA - INGRESSO DE SOCIO:: Ingressa na sociedade ELIANE
APARECIDA FIDELIS DOLATTA, brasileira, comercianie, casada sob regime de
.comiunh&o ‘universal de bens, portadora da Cédula de;ldentidade Civil n® 2.263;804-1-
SSP/PR, -e inscrita no .C.P,F sob n° 411,544, 369-34, residente e. domiciliada na Rua
Gerénimo Muraro n° 1945, Bairro Santa Felicidade, Cep: '82.410-020 em Cuiritiba Estado

do Parana

CLAUSHLA TERCEIRA —.DA RETIRADA DE SOCIO: Retira-se da sociedade o sécio
GUILHERME FIDELIS DOLATTA ", ja qualificado anteriormente, vendendo e transferindo
1.000 (Mil) quotas que‘possuia na soc:edade no valor de.R$ 1,00 (Hum Real) cada uma,
totalizando R$ 1.000,00 (Hum Mil) a sdcia ingressante EL;ANE APARECIDA FIDELIS
DOLATTA, acima qualificada, dando plena e raza quitagéo as quotas ora adquiridas ém
moeda corrente deste Pais.

CLAUSULA QUARTA' - NOVA DISTRIBUICAO DO.CAPITAL SOCIAL: Em virtude da
presente alteragéo, o ‘capital social inteiramente subscrito- e mtegrahzado fica assim
distribuido entre os SO¢IQS

(
d

CERTIFICO O REGISTRO EM 09/02/2017 10:17 SOB N° 20170472833.
i PROTOCOLO: 170472833 DE 08/02/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11700521582. NIRE: 41203749115.

M‘ CONASTRE - TREINAMENTO LTDA - ME
JUNTA COMERCIAL
DO PARANK Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL

CURITIBA, 09/02/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se :.mpresso fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.

Informando seus respectivos cédigos de verificagdo

!
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bEclmﬁ\ ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL
~——~GONASTRE-TREINAMENTO LTDA-ME

" CNPJ: 01.942:239/0001-43

B ag

e ”‘Wi JER A paof &’
e ::l%? @ ﬁ{%ﬁgggﬁ% b

= ¢

. 4 x NIRE: 412.0374911-5
it o . . . ‘ 2
3 am{ﬁ‘ '«'?3 Sy g?f‘ N ’cf @ A
! ‘ SOCIoS o % | QUOTAS VALOR |
v | GILMAR JOSE DOLATTA 95 | 19.000 | R$ 19.000,00
, EL]ANE APARECiBA FlDELlS DOLATTA 5 | 1.000 R$. 1.000,00
TOTAL " .; 100 | 20.060 R$ 20.000,00

1
CLAUSULA QUINTA: Permanecem ;na!tez'adas as demais clausulas do contrato social
e alteragbes pcstenores gque néo .colidirem com. as dispdsictes da presente alteracac’
e wRest contratual, T e
|
O E por estarem assim, justos e contratadas, datam, lavram e assinam,
:0 presente instrumento em Unica via, obrigando-se ﬁelmente por si, seus herdeiros e
sucessores legais a cumpri-lo em todos o0s.seus termos.

l Curitiba, 02 de Fevereiro de 2017,

e ?R
® (/,w g ook Debote st

}; ELIANE APARECIDA FIDELIS DOLATTA

| CERTIFICO O REGISTRO EM 09/02/2017 10:17 SOB N° 20170472833.
i PROTOCOLO: 170472833 DE 08/02/2017. CODIGO DE VERIFICAGCAO:
‘v ! 11700521582. NIRE: 41203749115.
CONASTRE - TREINAMENTO LTDA - ME

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 09/02/2017
WWW. empresafac:.l .pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade no; respectivos portais.

Informando seus respectivos cédigos de verificagdo




ERoronhaco ‘3{s) ﬁma } das

o o oo §

§ET§*}9&‘3§3~%M§E éF’éRt’CF‘r’i FIBELIS eusas

g .‘ll!l‘ili’;‘:'gilt'll
gie?@?ﬁﬁ}‘hﬂﬁéﬂ | ssgsaxadan
gsar UERBQBQR}-‘. . )
i En test al i3 yerdade
§ Curitiba, O 'ﬂ,’;’ 201
1 i T
i e Hi%‘z MITGRIZA08
$
i S’E‘.B {%¥S§T§L N YiRb . YITI0 -
thAde] . seeth
B " onsulte esse selo en
g%-,t‘,:ﬁff‘f“maﬁemm B L

_ ’:;¢. N

o j
| "
i
B ,:f i
EY 5! 5_@.1 1

i !

|

i

i

® |
|
- [ ;‘{:; )
: > 4 ‘2{
Ty .

1 Hnaj,
in,
sCreveme z&natta
‘ 10, a

e |

fuz Paula Goses.- 18 Quritila
41"?’%@14—&?% ?smi: Rie212

i13va11l
;parseﬁaﬁaﬁﬁzsﬁ, :

xﬂ.
SELB i}égém. HT f-‘zyfr (FiTh Xﬂﬂl’f =

ARG

Consulte esse selo onf
Ftp1//funareen, coBbr

CERTIFICO O REGISTRO EM 09/02/2017 10:17 SOB N° 20170472833.
PROTOCOLO: 170472833 DE 08/02/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO: AN

v 11700521582, NIRE: 41203749115.
CONASTRE - TREINAMENTO LTDA - ME

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL

| CURITIBA, 09/02/2017
t
il

WWW . empresafac:.l .pr.gov.br

|

A validade deste documento, se :.mpresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.

Informando seus respectivos cédigos de verificagdo
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H Certid&o Internet

i

_ Rﬁceﬁa Feﬁ&m%

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria gla Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

i

! - .
GERTIDAO POSITIVA COMEFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
i FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO
Nome: CONASTRE - TREINAMENTO LTDA
CNPJ: 01.942.239/0001-43
b

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:
1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsiderag&o para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da.Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN,
ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos
de execugao fiscal, ou objeto de deciséo judicial que determina sua desconsideragéo para fins
de certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efqtos da certidao

negativa. ., N
|

Esta certiddo € valida parei o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os dérgaos e fundos plblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rib.gov. br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuutamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 08:49:37 do dia 09/05/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 05/11/2019. |
Codigo de controle da certiddo: 567D.A2A7.8C4D.CAB1
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Nova Consulta ‘ Preparar pagina
- ===z para impressio

IN
&

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CndConjuntainter/EmiteCertidaolnternet.asp?ni=0194223900014 3&passagens=1&tipo=1
i

i
1
i
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W Estado do Parané
a § ‘ Secretaria de Estado da Fazenda
1' Receita Estadual do Parana

|
. Certidao Negativa
de Debltos Tributarios e de Divida Ativa Estadual

f; N° 020361773-58
! :

|
Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 01.942.239/0001-43
Nome: CNPJ NAO CONSTAiNO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o dlreltb da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
reglstrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.

Obs.: Esta Certidéo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
6 natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.
i

Vé!ida até 30/11/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certido devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Y

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (02/08/2019 11:04:01)



http://www5.curitiba.pr.gov.br/gtm/certidaonegativa/frmListarCertidoes...

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS

CONTRIBUINTE: CONASTRE - TREINAMENTO LTDA - ME
CNPJ: 01.942.239/0001-43

INSCRICAO MUNICIPAL: 349770-1 B
ENDERECO: R. PAULA GOMES, 227 LJ 2 - SAO FRANCISCO, CURITIBA, PR
FINALIDADE: CADASTRO EM EMPRESAS E/OU ORGAOS PUBLICOS

E expedida esta CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS, em nome
do sujeito passivo inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

A certiddo expedida em nome de Pessoa Juridica abrange todos os estabelecimentos cadastrados no
Municipio de Curitiba.

Certidao expedida com base no Decreto n° 670/2012, de 30/04/2012.

Esta certiddo compreende os Tributos Mobiliarios (Imposto sobre Servigos - ISS), Imobilidrios (Imposto
Predial Territorial Urbano - IPTU, Imposto sobre a Transmiss&o de Bens Imoveis Inter-vivos - ITBI e
Contribuic&o de Melhoria), Taxas de Servigos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais.

CERTIDAO N°:  272276/2019

EMITIDA EM: 19/08/2019

VALIDA ATE: 16/12/2019

CODIGO DE AUTENTICIDADE DA CERTIDAO: 3813.F048.9FF2.4093-7.BBD1.F39D.E789.F692-0

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pégina da Prefeitura Municipal de Curitiba, na Internet, no
endereco http://www.curitiba.pr.gov.br - link: Secretarias / Financas.

Reserva-se a Fazenda Municipal, o direito de cobrar dividas posteriormente constatadas, mesmo as referentes
a periodos compreendidos nesta.

Y Certiddo expedida pela internet gratuitamente.



Consulta Regularidade do Empregador https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

CAIA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 01.942.239/0001-43

R?zao CONASTRE TREINAMENTO LTDA ME
Social:
O Endereco: R PAULA GOMES 227 LOJA 02 / SAO FRANCISCO / CURITIBA / PR /
80510-070

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacéo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo serviréd de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:31/08/2019 a 29/09/2019

Certificagdo Nimero: 2019083105442588562063
@ Informagdo obtida em 11/09/2019 09:00:32

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1ofl
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i PODER JUDICIARIO
l JUSTICA DO TRABALHO

i

i

CERTIQﬁO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONASTRE - TREINAMENTO LTDA

i (MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 01.942.239/0001-43
Certiddo n°: 178687128/2019
Expedicdo: 02/08/2019, as 11:14:03
Validade: 28/01/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.!
Certifica—se’i que CONASTRE - TREINAMENTO LTDA

3 (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
01.942.239/0001-43, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 \de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidio sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicéo.
No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (httpr/www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

)
1

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacioqél de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes peEante a Justica do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em’ sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciaﬁs trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a:recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Diividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UN!ﬁO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informaggo relativa a razfio social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consuita realizada em: 11/09/2019 09:22:03

Informacdes da Pessoa Juridica:

Raz&o Social: CONASTRE - TREINAMENTO LTDA
CNPJ: 01.942.239/0001-43

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgiio Gestor: TCU -
Cadastro: Licitantes Inidoneos

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidgio original no portal do orgfo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade )

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do drglo gestor, clique AQUI.

Orgfio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certid&io original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orggio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do drgfo gestor, clique AQUL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagfo e



racionalizagfo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Cadastro Impedidos Licitar e Contratar hitps://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/muni cipal/ail/ConsultarImpedidosW...
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parand

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitacio n° 061/2019
Processo Administrativo n° 347/2019

Objeto: O presente processo de dispensa tem por finalidade a Contratagdo de Empresa especializada e
credenciada a0 DETRAN para ministrar cursos de capacitagdo para condutores de veiculos, curso de

transporte coletivo de passageiros e curso de transporte escolar, conforme resolugéio n°® 168/04 e 358/10 do
. CONTRAN, e alteragdes posteriores.

Pelo presente Termo De Ratificacfio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitagfo, designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido Processo De Dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisigdo do objeto em epigrafe.

L2 2 ZPRPT 7T

72 pe i

I AALGEAINES DE CARVALHO
“Prefeito Municipal

Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.2 061/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti

Contratado: CONASTRE TREINAMENTO LTDA -ME, inscrita no CNPJ n2 01.942.239/0001-43

Objeto: O presente processo de dispensa tem por finalidade a Contratagéo de Empresa especializada e
credenciada ao DETRAN para ministrar cursos de capacitacio para condutores de veiculos, curso de

transporte coletivo de passageiros e curso de transporte escolar, conforme resolucdo n2 168/04 e 358/10
do CONTRAN, e alteragdes posteriores..

Dotagdo Orgamentdria:

Dotagdes
Exercicio da Conta da . e Fonte de Natureza da
Funcional programaética Grupo da fonte
despesa despesa _ recurso despesa
2019 2420 06.001.12.365.0010.2041 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2019 2710 06.002.12.361.0010.2042 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

Valor Total: RS 5.760,00 (Cinco Mil, Setecentos e Sessenta Reais).
Vigéncia: 180 Dias

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,24 de setembro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

CONASTRE TREINAMENTO LTDA -ME
Contratada

Pracga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR ~ www.ibaiti.pr.gov.br
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EDICAO N2 1512 | IBAITI, TERCA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2019

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissido Permanente de Licitagodes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagéo

Processo Licitatério: Processo Dispensa N°. 61/2019

Processo Administrativo: n° 347/2019

Ementa: O presente processo de dispensa tem por finalidade a Contratagéo de Empresa especializada e credenciada ao DETRAN para
ministrar cursos de capacitagdo para condutores de veiculos, curso de transporte coletivo de passageiros e curso de transporte escolar,
conforme resolugdo n° 168/04 e 358/10 do CONTRAN, e alteragBes posteriores.

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “3" e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: CONASTRE TREINAMENTO LTDA -ME , inscrita no CNPJ n° 01.942.239/0001-43

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001 -
41, Inscricio Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da O presente processo de dispensa tem por
finalidade a Contratacdo de Empresa especializada e credenciada ao DETRAN para ministrar cursos de capacitagdo para condutores
de veiculos, curso de transporte coletivo de passageiros e curso de transporte escolar, conforme resolugdo n° 168/04 e 358/10 do
CONTRAN, e alteragdes posteriores..

Ha a informagdo de dotagio orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais), ofertado pela empresa
GCONASTRE TREINAMENTO LTDA -ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 01.942.239/0001-43, sediada na Rua Paula
Gomes , 227 Loja 02 - CEP: 80510-070 - bairro: Sio Francisco Cidade/UF: Curitiba/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso ll, alinea “a” e no art. 24, inc. 1l, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitag&o para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevéncia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitagéo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. II, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 1 9/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

(...)

I - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que & DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
&lor estipulado no art. 23, I, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.800, 00 (dezessete mil e
seiscentos reais).
Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a’, do inciso Il do artigo
anterior e para alienagbes, nos ¢casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesimo servigo,
compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Nota-se que o valor da contratagéo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratag&o.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevancia econdmica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa
entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo so6 & dimenséo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deveréo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto
mais simples seréo as formalidades e mais répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administrag&o Publica. v

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestag&o dos servigos a serem contratados considerando
as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscrig&o no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidéo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uni&o

Municipio de lbaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL T
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011 :

ANO 2019 | EDICAON21512 | IBAITI, TERCA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2019 | PAGINA 16

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93, apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais .
consideragbes que por ventura se fizerem necesséarias. o
Ibaiti-PR, 24 de setembro de 2019

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comiss3o Permanente de Lictagio

Portarian® 1072, de 22/10/2018
Rosangela Teixeira Jacob Elias Neto
Membro da Comiss3o Permanente de Lictago Membro da Comissdo Permanente de Lictaggo
Portarian® 1072, de 22/10/2018 Portaria n° 1072, de 22/10/2018
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TERMO DE RATIFICACAO

*Dispensa a Licitagdo n° 061/2019
Processo Administrativo n° 347/2019

Objeto: O presente processo de dispensa tem por finalidade a Contratagdo de Empresa especializada e credenciada ao DETRAN para
ministrar cursos de capacitagéo para condutores de veiculos, curso de transporte coletivo de passageiros e curso de transporte escolar, " .
conforme resoluggo n° 168/04 e 358/10 do CONTRAN, e alteragBes posteriores. -

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitag&o,
designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93,
RATIFICO o referido Processo De Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisigéo do objeto em epigrafe. “

Ibaiti, 24 de setembro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

6 EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.° 061/2019
=

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti

Contratado: CONASTRE TREINAMENTO LTDA -ME, inscrita no CNPJ n° 01.942.239/0001-43

Objeto: O presente processo de dispensa tem por finalidade a Contratagdo de Empresa especializada e credenciada ao DETRAN para
ministrar cursos de capacitagio para condutores de veiculos, curso de transporte coletivo de passageiros e curso de transporte escolar,
conforme resolugdo n° 168/04 e 358/10 do CONTRAN, e alteragBes posteriores..

Dotagdo Orgamentaria:
Dotagdes
Exercicio da Conta da . s Fonte de Natureza da
despesa despesa Funcional programatica recurso despesa Grupo da fonte
2019 2420 06.001.12.365.0010.2041 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2019 2710 06.002.12.361.0010.2042 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
Valor Total: R$ 5.760,00 (Cinco Mil, Setecentos e Sessenta Reais).
Vigéncia: 180 Dias
Fundamento: Art. 24, inc. 1l da Lei n° 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.
Ibaiti,24 de setembro de 2019
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO CONASTRE TREINAMENTO LTDA -ME
Prefeito Municipal Contratada
Contratante
Municipio de lbaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.éov.br
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Detalhes processo licitatorio

Informac Gerais

Entidade Executora | MUNICIPIO DE TBATTT

i
i

fre—
Ano* 2019 |
| {

NO licitacSo/dispensa/inexigibilidade* §61 i
i i
Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito——

Instituico Financeira
=

l

Contrato de Empréstimo

. o f
Modalidade® ip,—ocesso Dispensa

Numero edital/processo™® 5347
[

’ Descrigdo Resumida do Objeto*

fespecializada e credenciada ao DETRAN para ministrar cursos de capacitagdo
i para condutores de vefculos, curso de transporte coletivo de passageiros e
i curso de transporte escolar, conforme resolugdo n° 168/04 e 358/10 do

Dotagéio Oramentaria* | 0600112365001020413390390000 5
j S—— i

Prego méximo/Referéncia de prego - §5.760 00 i
! ]
R§*

Data Publicagdo Termo ratificagdo 124/09 /;)”1“; x
o ) —
Data Abertura §24/09/201g ‘ Data Registro @10/2019 {
S ——  —

e .
Data Cancelamento { i Data Registro do Cancelamento [

Ha itens exclusivos para EPP/ME? v

Ha cota de participagdo para EPP/ME? v Percentual de participaggo: { _.__{
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagfio de EPP/ME? e

Ha prioridade para aquisicfes de microempresas regionais ou locais? v

T Atenco: o TCE-PR nio possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informagdes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

https://servicos.tce.pr.gov.br/T CEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx
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